1

第５５回教育研究評議会議事概要（案）

 日 時  平成２１年１月１６日（金）１３時３０分～１５時２０分

 場 所  事務局大会議室

出席者  中村（議長），長野，樫見，櫻井，片桐，柴田，生田，中島，矢倉，五味，鹿島，

中尾，久保，鈴木，上田，森本，川上，奥野，山本，中西，向，天野，大久保，

中沼，石田，尾島，佐藤，森，青野

 欠席者  金子，井上，富田，笠井，

陪席者  高尾，古川，畑中，中元，山崎，中村，加納，村本，中西

１ 前回議事確認

  第５４回教育研究評議会（１２月１９日開催）

２ 協 議

   （１）中期目標・中期計画の一部変更について

評価室長から，連合大学院の設置，医学類の定員増及び教育学研究科の改組

に伴う中期目標・中期計画の一部変更について，[資料１]に基づき説明があり，

審議の結果，了承された。

   （２）学内共同教育研究施設長等の選考について

議長から，標記について，関係部局長から推薦のあった候補者を参考として

次のとおり選考したい旨の説明があり，審議の結果，承認された。

            ア) 地域連携推進センター長

              神谷 浩夫 教授（人間科学系）（新規）

       イ) 学際科学実験センター長

           浅野 雅秀 教授（学際科学実験センター）（新規）

       ウ) 総合メディア基盤センター長

           青木 健一 教授（数物科学系）（新規）

       エ) 留学生センター長

           志村  恵 教授（歴史言語文化学系）（新規）

       オ) 保健管理センター長

           小泉 順二 教授（附属病院）（新規）

       カ) 資料館長

           古畑  徹 教授（歴史言語文化学系）（新規）

キ) 埋蔵文化財調査センター長

           神谷 隆宏 教授（自然システム学系）（継続）

   （３）教育研究評議会における入学者選抜等に関する審議・決定のあり方について

議長及び教育担当理事から，教育研究評議会における入学者選抜等に関する

審議・決定の現状及び平成２１年度からの改革案について，[資料２]に基づき

説明があり，審議の結果，了承された。

 2

   （４）学生の懲戒処分について

工学部長から，学生の不祥事に係る対応等について，[資料３] （教育研究評

議会終了後回収）に基づき説明があり，審議の結果，懲戒案が承認された。

    なお，同学部長から，本件に関する謝罪があった。

３ 報 告（１）

（１）人事について

    議長から，標記について，[資料４] に基づき報告があった。

（２）中期目標の達成状況に関する評価結果（案）について

評価室長から，独立行政法人大学評価・学位授与機構による標記評価結果（案）

について，[追加資料２] に基づき報告があった。

（３）大学間交流協定の締結について

研究・国際担当理事から，本学と南開大学（中国）及び浙江工業大学（中国）

との大学間交流協定の締結について，[資料5-1]及び [資料5-2]に基づき報告

があった。

（４）平成２１年度科学技術振興調整費の公募及び説明会について

研究・国際担当理事から，標記公募のプログラム概要及び説明会について，[資

料６] に基づき報告があった。

（５）北陸銀行若手研究者助成金について

研究・国際担当理事から，標記助成金の公募について，[資料７] に基づき報

告があった。

（６）平成１９事業年度における決算剰余金について

財務担当副学長から，文部科学大臣から承認があった標記について，[資料８]

に基づき報告があった。

 （７）平成２１年度予算内示の概要について

財務担当副学長から，国立大学法人に係る標記について，[資料９] に基づき

報告があった。

 （８）先端医療開発センター（仮称）事業について

病院担当理事から，標記事業の概要について，[資料10] に基づき報告があっ

た。

 （９）障害者雇用について

総務部長から，本学における障害者の雇用状況について，[資料11]に基づく報

告及び雇用の協力要請があった。

４ 報 告（２）

 （１）特許等実施許諾契約の締結状況について

研究・国際担当理事から，平成２０年１２月末日までの標記締結状況につい

て，[資料12] に基づき報告があった。

   （２）研究関係資金の獲得状況について

研究・国際担当理事から，平成２０年度第３四半期までの標記獲得状況につ

いて，[資料13] に基づき報告があった。

 3

５ その他

   （１）学士課程教育の構築に向けて（中央教育審議会答申）について

教育担当理事から，標記について，[追加資料１] に基づく説明及び第二期中

期目標・中期計画の作成に活用の要請があった。

   （２）第１回金沢大学未来開拓研究公開シンポジウムについて

人間社会研究域長及び理工研究域長から，標記について，[資料 14-1] 及び

[資料14-2] に基づき説明があった。

   （３）第６回大学教育セミナーについて

大学教育開発・支援センター長から，標記について，[資料] に基づく説明及

び周知要請があった。

（４）金沢大学環境デザイン学類ウィンターサロンについて

環境デザイン学類長から，標記について，[資料] に基づき説明があった。

   （５）平成２０年度学位記・修了証書授与式及び平成２１年度入学宣誓式について

議長から，標記に係る実施概要について説明があり，併せて，列席願う部局長

等に対しては，後日改めて案内する旨の説明があった。

   （６）平成２０年度文理系総合 業界・企業研究会について

大学教育開発・支援センター長から，標記研究会の開催について説明があっ

た。

（７）金沢大学基金の礼状について

法学類長から，標記について，改善の要請があった。

◎第５６回教育研究評議会  ２月２０日（金）１３時３０分から